

Wstęp

Szanowny Czytelniku,

studentki ruch naukowy umożliwia realizację wielu ambitnych planów i stwarza szanse prowadzenia badań naukowych, zarówno w zespole, jak i indywidualnie, tym studentom wszystkich poziomów studiów, którzy pragną pogłębić swoją wiedzę lub zdobyć nowe umiejętności. Koła naukowe działające na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii prowadzą różnorodną działalność, organizując cykliczne spotkania, wykłady czy szkolenia. Specjalnym wydarzeniem są jednak konferencje krajowe i międzynarodowe. Jest to okazja do zaprezentowania osiągnięć zespołowych i indywidualnych, wygłaszane referaty są przygotowywane najczęściej w oparciu o napisane artykuły, a dyskusja w trakcie konferencji przyczynia się do doskonalenia ich treści. Dzięki temu otwiera się możliwość ich publikacji. Redaktor naukowy i recenzent mają obowiązek zadbać o poprawność naukowego opracowania tekstów, które po pracach w redakcji Wydawnictwa i koniecznych korektach trafiają do druku, aby po publikacji poddać się surowemu osądowi Czytelnika. Procedura taka jest stosowana w przypadku Studenckich Prac Prawniczych, Administratywistycznych i Ekonomicznych, których tom 8. mam zaszczyt Państwu oddać do oceny.

Zawarte w tym tomie artykuły zostały przygotowane na VII Międzynarodową Studencką Konferencję Naukową, której główny temat – „Konsument, przedsiębiorstwo, gospodarka światowa” – uzupełniony został o podtytuł: „Determinanty i skutki postępu technicznego”. Konferencja odbyła się w dniach 4–6 grudnia 2009 roku we Wrocławiu i Kudowie-Zdroju i została zorganizowana przez Naukowe Koło Ekonomistów¹. Warto dodać, że niniejszy tom jest drugim zawierającym artykuły związane z tą konferencją. Pierwsza część SPPAiE (tom 7.) ukazała się bowiem w lutym 2010 roku. Spis treści ujawnia fakt, że do tomu 8. dodane zostały 3 artykuły, których autorami nie są członkowie Naukowego Koła Ekonomistów i nie są one związane z tematyką konferencji. Jest to jednak zgodne z koncepcją założycielską Studenckich Prac Prawniczych, Administratywistycznych i Ekonomicznych – za którą podziękowania składam Pani prof. dr hab. Urszuli Kaliniec-Prasznick. Jako redaktor kolejnego zeszytu zawsze cieszę się z możliwości umieszczenia w nim artykułów nie tylko studentów ekonomii. Szczególne podziękowania pragnę złożyć również Pani Dziekan, prof. dr hab. Janinie Elżbiecie

¹ Naukowe Koło Ekonomistów, działające przy Instytucie Nauk Ekonomicznych, zostało po raz kolejny uznane za najlepsze koło naukowe działające na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii w roku 2009.

Kunderze, której życzliwe i konstruktywne uwagi przyczyniły się do ostatecznej postaci poszczególnych artykułów, całości tego tomu, a także poprzednich.

* * *

Szansa, jaką stwarza autorom publikacja ich artykułów, nie zaistniałaby bez wsparcia i życzliwości władz Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii oraz przyjaciół i partnerów z praktyki życia gospodarczego. Szczególne podziękowania kieruję do Pana Dziekana WPAiE, prof. dra hab. Włodzimierza Gromskiego, którego poparcie dla studenckiego ruchu naukowego jest bardzo ważne i niezwykle doceniane przez młodych naukowców, stwarza bowiem szanse rozwoju na początku trudnej drogi naukowej.

Wydanie tego zeszytu byłoby niemożliwe bez wsparcia partnera NKE – Wrocławskiego Parku Technologicznego, którego zainteresowania i działalność w sposób bezpośredni wiążą się z tematem konferencji i większością artykułów zamieszczonych w 7. i 8. tomie SPPAiE. Bardzo gorąco pragnę podziękować w imieniu wszystkich uczestników konferencji, autorów i jako opiekun naukowy konferencji i NKE Pani Prezes Jadwidze Sośniak z Przedsiębiorstwa Robót Wodnych i Ekologicznych „EKO-WOD” Sp. z o.o. w Świdnicy za finansowe wsparcie konferencji.

Ostateczny kształt i forma publikacji jest dziełem wspianiałego zespołu Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego – dziękujemy Redakcji i pozostałym osobom zaangażowanym w powstanie tego tomu. Cieszymy się również z faktu, iż wcześniejsze numery Studenckich Prac Prawniczych, Administratywistycznych i Ekonomicznych zostają udostępnione w wersji elektronicznej.

Czytelnikom niniejszego tomu dziękuję w imieniu autorów i własnym za zainteresowanie i życzliwość i uprzejmie proszę o wszelkie uwagi.

Dr Marcin Winiarski
INE WPAiE
mswiniar@prawo.uni.wroc.pl

Marcin Winiarski